

ZIŅU LAPA PAR MIGRĀCIJAS NOTIKUMIEM LATVIJĀ 2019.GADA OKTOBRĪ, NOVEMBRĪ, DECEMBRĪ.

Latvijas pārstāvniecība migrācijas jomā ES līmenī:

No 7.līdz
9.oktobrim

Iekšlietu ministrs Sandis Ģirģens un valsts sekretārs Dimitrijs Trofimovs piedalījās [Tieslietu un iekšlietu ministru padomes](#) sanāsmē Luksemburgā. Iekšlietu ministri pārrunāja vardarbīgā ekstrēmisma un terorisma problēmas, kā arī apsprieda jaunās tehnoloģijas, kuras ir saistītas ar iekšējo drošību, un diskutēja par migrācijas politiku.

2.decembris

Iekšlietu ministrs Sandis Ģirģens piedalījās [Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāsmē](#) Briselē, kur diskutēja par ES migrācijas un patvēruma politikas nākotni un ES iekšējās drošības nākotni. Padomes sanāsmē migrācijas politikas kontekstā iekšlietu ministrs S.Ģirģens uzsvēra nepieciešamību ES dalībvalstīm ņemt vērā katras dalībvalsts specifiskos un ģeopolitiskos apstākļus, nevis automātiski lemt par solidaritāti patvēruma meklētāju pārdalei starp ES dalībvalstīm vai attīstīt domu par kompensāciju vai sodu sistēmas ieviešanu. Iekšlietu ministrs arī uzsvēra nepieciešamību ņemt vērā katras dalībvalsts ieguldījumu ES migrācijas un patvēruma meklētāju sistēmas stiprināšanā, ārējo robežu pārvaldībā, īpašu uzmanību veltot stratēģiskai sadarbībai ar trešajām valstīm un nelegālo migrantu atgriešanai uz izcelsmes valstīm.

Izmaiņas Latvijas normatīvajos aktos:

19.novembris

Stājas spēkā likums "[Par nepilsoņa statusa piešķiršanas izbeigšanu bērniem](#)", kas tika pieņemts 17.oktobrī. Likums paredz izbeigt nepilsoņa statusa piešķiršanu pēc 2020. gada 1. janvāra dzimušiem bērniem, kuru vecāki ir Latvijas nepilsoņi vai bezvalstnieki. Pilsonība tiks piešķirta automātiski, ja vien bērna vecāki nebūs vienojušies par citas valsts pilsonības piešķiršanu bērnam.

10.decembris

Ministru kabinets atbalstīja vairākus [Ministru kabineta noteikumu grozījumus](#) (Noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 28.janvāra noteikumos Nr.55 "Noteikumi par ārzemnieku nodarbināšanu", Noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 21.jūnija noteikumos Nr.552 "Ielūgumu apstiprināšanas un uzaicinājumu noformēšanas kārtība", Noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 21.jūnija noteikumos Nr.564 "Uzturēšanās atļauju noteikumi"), kuru galvenais [mērķis ir atvieglot birokrātiskos šķēršļus ārzemnieku nodarbināšanai](#):



Grozījumi paredz, ka līdz 10 darba dienām (30 dienu vietā) saīsināts brīvas darba vietas pieteikšanas minimālais termiņš, ja darba devējs vēlas ārzemnieku no trešās valsts uzaicināt saistībā ar nodarbinātību, līdz ar to spēkā tāpat paliek nosacījumi, ka darba atļauju ārzemnieks var saņemt tikai tad, ja uz konkrēto amata vietu neviens no Latvijas iedzīvotājiem nepiesakās, turklāt uzņēmējam ir pienākums maksāt algu, kas nav mazāka par valstī vidējo - 1004 eiro mēnesī.



Tiek atcelta prasība publicēt brīvu darba vietu gadījumos, ja ārzemnieks, kuru paredzēts nodarbināt, jau divus gadus bijis nodarbināts Latvijas Republikā vai bijis nodarbināts pie konkrētā darba devēja un darba devējs viņu turpmāk vēlas nodarbināt citā specialitātē (profesijā), vai bijis nodarbināts studiju laikā un pēc izglītības iegūšanas vēlas turpināt nodarbinātību pie tā paša darba devēja. Ir paredzēta iespēja neiesniegt kvalifikāciju vai pieredzi apliecinošus dokumentus ārzemniekam, kas tiek uzaicināts nodarbinātībai profesijā, kas ietilpst nacionālajā statistiskajā klasifikācijā "Profesiju klasifikators" minētajā devītajā pamatgrupā "Vienkāršās profesijas".

Migrācijas atspoguļojums Latvijas medijos

